Verifiche condotte a campione hanno confermato lo stretto 
legame della ‘Bibbia di Ferro’ con questa tradizione testuale. Si 
riportano qui le lectiones singulares dei manoscritti cassinesi presenti 
anche nel Casin. 557, limitatamente a collazioni condotte su Deu-
teronomio 1,1-46, Cantico dei Cantici, Siracide 40,1-41,28, Ester 
1,1-2,23, 1 Maccabei 5,40-6,31, Osea27 :  

Dt I, 1 Laban ] Aran ( D); 3 Dominus ] Deus; 31 et ] om.; 31 
veniretis ] venires; 38 terram sorte ] sorte terram; 44 cecidit ] cecidistis 

Ct I, 4 tabernacula ] tabernaculum; IV, 11 lingua ] labia; V, 4 
tactum ] tactus; VII, 7 botris ] botrus  

Sir XL, 9 et (1o) ] om; et flagella ] et bella; 15 impiorum ] eorum; 
XLI 23 in ] om. 

Est I, 5 a maximo ] a maiore; 11 Abgatha et Zarath et Charchas ] 
Zarath et Charcas et Abgatha; 14 Charsena ] Charsenanch; Admatha ] 
Abmatha; Mares ] Mareas; 18 parvipendent ] parvipendens; 19 prae-
teriti ] prevaricari; 21 Mamuchan ] Mamuche; II, 3 Susan ] Susa; 4 
et ita ut ] et ut; 12 pigmentis ] pigmentibus; 14 Sagazi ] Agazi; 20 
patriam et populum suum ] populum suum et patriam suam; quo ] 
quando; 21 ianuam ] ianuas; Bagathan ] Bagatha 

Mac 1 V, 43 ante faciem eorum omnes gentes ] gentes omnes 
ante faciem eorum; 45 et (4o) ] om.; 49 erat ] erant; 53 Iudas con-
gregans ] congregans Iudas; venerunt ] veniret; VI, 11 in quos ] quos; 
15 ut ] et ut; 22 dixerunt ] dixerunt + ei 

27  Biblia Sacra 1936, pp. 356-361: Casin. 531 ( C) e 520 ( D); Biblia Sacra 1957, 
pp. 179-197: Casin. 553 ( H); Biblia Sacra 19 4, pp. 321-328: Casin. 533 ( C); Biblia 
Sacra 1951, pp. 15-25: Casin. 521 ( F); Biblia Sacra 1995, pp. 62-70: Casin. 572 ( G); 
Biblia Sacra  1987, pp. 79-117: Casin. 543 ( L). Nel caso di lezioni attestate da uno solo 
dei testimoni beneventani presenti nell’apparato critico, questo viene indicato tra 
parentesi; altrimenti è implicito l’accordo di tutti i testimoni. La scelta delle sezioni da 
collazionare, almeno una per ogni blocco fascicolare, si è concentrata su brani nei quali i 
testimoni cassinesi presentano evidenti varianti.  
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Os II, 7 equis et in equitibus ] equitibus et in equis; 9 meum 
(3o) ] om.; 13 ornabatur ] ornabat se; monili ] monilio; 17 nomina ] 
ignominiam; IV, 5 tacere feci ] feci tacere; V, 1 audite ] praem. causa 
ruine populi sacerdotes mali; V, 7 partibus ] parentibus*; VII, 7 qui 
clamet in eis ad me ] in eis qui clamet ad me; 12 expandam ] exten-
dam; eos (1o) ] eum; volucrem ] volucres; X, 15 fecit ] faciet; XII, 8 
iniquitatem ] iniquitatem in; XII, 2 artificium ] aurificum*